Exmo Senhor Deputado, Dr. Eduardo Cabrita,

A República de Moçambique está a desenvolver um amplo processo de modernização do seu território,
com vista a promover o desenvolvimento social e económico dos Moçambicanos e do País e uma
melhor integração na região do mundo em que se insere.  Este processo passa naturalmente por
incentivar  grandes investimentos sustentáveis na economia do País e concretizar um plano de
infraestruturação do território que, por um lado, viabilize esses investimentos e que, por outro lado,
melhore as condições de vida e de mobilidade das populações. É ainda de primordial importância que os
impactos negativos dos grandes empreendimentos sobre as populações sejam mitigados, a nível local,
fazendo com que os moçambicanos retirem reais vantagens da sua concretização, assegurando a
sustentabilidade social, económica, financeira e ambiental dos investimentos.

Os CFM – Caminhos de Ferro de Moçambique, enquanto empresa 100% detida pelo Estado e com a
responsabilidade de gerir, planear e promover o caminho-de-ferro e os portos em Moçambique, tem um
papel crucial na definição de um crescimento sustentável dessas infraestruturas nacionais. Assumindo
com determinação e responsabilidade o seu objecto social, os CFM procuram debater e esclarecer todas
as implicações dos seus planos e conformá-los com experiências de sucesso, evitando soluções menos
conseguidas já ensaiadas noutros países.

Assim, os CFM têm vindo a promover contactos com especialistas e responsáveis de outros países,
assumindo especial relevância contactos no âmbito dos países da CPLP. O próximo ciclo de
contactos/debates realizar-se-á nos dias 20 e 21 de Dezembro em Maputo e nos dias 27 e 28 de
Dezembro em Nampula, sob o tema “Grandes Infraestruturas de Transporte, Organização Territorial e
Competitividade Regional”.

Desta forma, na sequência de contactos anteriores, convido V.Exa., enquanto Deputado à Assembleia da
República de Portugal, na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar de Orçamento, Finanças e
Administração Pública, e antigo Secretário de Estado da Administração Local, a participar nos contactos
referidos, nos termos do programa final a indicar nos próximos dias.

Com os melhores cumprimentos.

Rosário Mualeia
Presidente dos CFM